1 Priori fratrum Predicatorum Sancti Pauli extra muros Messanensis, archidiacono et 
cantori Reginis: Reg.   2 Cum olim causa: hoc incipit ex decretale priori (Auvray 667) a 
Raymundo desumpum est   3 Sancti Salvatoris Messanensis: deest Reg.   4 presente: Reg.           

47.  X 1.33.15 
Auvray 645; Potthast 9566 
Reg. 15 (92v-93r): an. 5, no. 61 
Lateran: May 12th, 1231 

[Rubr: Qui maior est ordine, licet in ecclesia posterius receptus, in loco et portione preferetur. H. d. 
secundum veram lecturam.] 

Idem Archipresbytero Sancte Marie maioris de Urbe.1 

Ut universalis eccelsie pulchritudo menbris effigiata distinctis, que non eundem actum 
habentia, invicem sibi unanimi caritate ministrent, non solum servetur integrus, 
verumetiam officiosius operetur instar curie Regni celestis, ordinum varietate 
distinguitur et insignitur titulis dignitatum, quibus viri digni decorati decenter secundum 
differentes datas a Domino gratias, [ut] in ea qua vocantur vocatione digne studeant 
famulari.  Unde ne menbrum in corpore scandalum facere videatur, expedit ut qui 
minores sunt ordine, nequaquam postponi maioribus dedignentur, cum alias ridiculum 
videretur, si provecti ad ordines altiores in locis inferioribus remanerent.  Ut igitur in 
ecclesiis urbis singula queque locum teneant fortita decenter volentes, ut apostolice sedi 
cuius sunt menbra, sicut convenit, conformentur, de fratrum nostrorum consilio presenti 
decreto statuimus, ut decetero in qualibet ecclesia, presbyteri primum locum, diaconi 
secundum, subdiaconi tertium, et sic de reliquis obtineant ordinatim, etiam si posterius 
admittantur.  Et qui maior est ordine, etiamsi postea sit receptus, in portione percipienda 
esse volumus potiorem, ac minores facere servitia consueta.2  Nulli ergo etc., nostre 
constitutionis infringere.  Siquis autem etc.  Datum Laterani, IIII Idus Maii, pontificatus 
nostri anno quinto. 

1 Rectoribus fraternitatis et universo clero Urbis: Reg.   2 Et qui…consueta: deest Reg.; 
haec verba ex Auvray 670 circa finem capituli desumpta sunt (vid. X 1.2.13) 

48.  X 1.33.16 
Auvray 783; Potthast 8899 
Reg. 15 (159r-v): an. 5, no. 197 
Rieti: March 20th, 1232 

[Rubr: Si ecclesia sita in aliquo archidiaconatu erigitur in cathedralem, a iurisditione archidiaconatus 
eximitur.] 

Idem Archiepiscopo Colocensi. 
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Cum inferior superiorem1 solvere nequeat vel ligare, sed superior2 inferiorem liget 
regulariter et absolvat, et satis indignum et absonum videatur, ut maior subditus sit minori 
et filius potestatem habeat3 in parentem, miramur non modicum et movemur, quod cum tu 
monasterium de Cheur,4 constitutum in Firmiensi archidiaconatu5 tue diocesis, ecclesiam 
erexeris cathedralem, venerabilem fratrem nostrum Sirmiensem episcopum ad titulum 
ipsius ecclesie in episcopum consecrando, archidiaconus Firmiensis6 in tantam prorupit7 
temeritatis audaciam, ut in eundem episcopum ibi consecratum8 et ecclesiam suam 
iurisditionem exercere presumat.  Quare idem episcopus nobis humiliter supplicavit ut 
cum eodem archidiacono in ipsum et dictam ecclesiam iurisditionem huiusmodi 
exercente, ipse in eadem ecclesia episcopus quodammodo non existat, providere sibi 
super hoc salubriter dignaremur.  Nos igitur eisdem episcopo et ecclesie paterno 
compatientes affectu, ipsos cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem, a iurisditione 
ipsius archidiaconi penitus eximentes, mandamus, quatinus prefato archidiacono, a cuius 
iurisditione dictum episcopum denunciamus exemptum, id districte studeas inhibere,9 
proviso10 prudenter ut, si ex hoc archidiaconi11 Firmiensis12 iura leduntur, in diocesi tua 
ubi expedire videris, absque alieni iuris13 preiudicio recompensationem illi facias 
congruentem.  Contradictores etc.  Datum Reate, XIII Kalendas Aprilis, anno quinto.